
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2024 – PROCESSO Nº

001/2024
Objeto: Alienação de bens móveis (veículos, máquinas

e sucatas diversas) inservíveis para o município de Avaré.
SESSÃO ON LINE:  12  DE  MARÇO DE  2024  ÀS

10:00 HORAS.
PLATAFORMA: www.lanceja.com.br
Informações: atendimento@lanceja.com.br
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de

fevereiro  de  2.024  –  Bruno  Agnello  Pegoraro  –
Leiloeiro Oficial.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço de hospedagem e tal quebra de ordem cronológica
se  faz  necessária  para  atender  as  necessidades  do
Gabinete do Prefeito.

Fornecedor: Paulista Garden Hotel SP Ltda Me
Empenho(s): 2758/2024
Valor: R$ 800,00
Avaré, 22 de fevereiro de 2024
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
publicações  legais  no  Diário  Oficial  –  Sistema Pubnet  e  tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Comunicação.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo

Empenho(s): 170/2024
Valor: R$ 6.195,17
Avaré, 22 de fevereiro de 2024
THAÍS FRANCINE CHRISTINO

Secretária Municipal de Comunicação
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos de concurso/processo seletivo
Outros atos de concurso/processo seletivo

EDITAL DE ANULAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
Concurso Público FREA nº 001/2018

A Fundação Regional Educacional de Avaré, neste ato
representada por seu Presidente, Sr. Edson Gabriel da Silva,
t o r n a  p ú b l i c a  a  ANULAÇÃO  DO  EDITAL  DE
CONVOCAÇÃO  nº  008/2024,  referente  ao  Concurso
Público nº 001/2018, ficando as convocações SEM EFEITO
para os candidatos abaixo relacionados:

15ª  Classificado(a)  –  MARCELO  FRANCISCO
CAETANO  –  Cargo:  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS

16ª  Classificado(a)  –  ALINE  DE  FÁTIMA  PEREIRA
DE  CAMARGO  -  Cargo:  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS
GERAIS

Estância Turística de Avaré, 22 de fevereiro de 2024.
Edson Gabriel da Silva

Presidente
...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.lanceja.com.br/
mailto:atendimento@lanceja.com.br
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7667 , DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

3612 3.500,0008.244.4016.2429.0000 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0109 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1130 2.500,0023.695.6004.2295.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0011 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1230 68.000,0013.122.3006.2103.0000 GESTAO DO SISTEMA CULTURAL E DE LAZER DO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0011 02 DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER

1268 45.000,0013.392.3002.2089.0000 DIFUSAO CULTURAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1273 4.000,0013.392.3002.2089.0000 DIFUSAO CULTURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0014 03 DIVISAO DE SERVICOS DE ABASTECIMENTO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$151.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

151.000,00Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7667 , DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

0014 03 DIVISAO DE SERVICOS DE ABASTECIMENTO

1532 26.000,0020.606.6001.2465.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0137 02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

2552 2.000,0015.451.5002.1086.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL08 01

1046 -3.500,0008.244.4016.2429.0000 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS09 01

1142 -2.500,0023.695.6004.2411.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER11 00

1266 -45.000,0013.392.3002.2089.0000 DIFUSAO CULTURAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1279 -72.000,0013.392.3002.2090.0000 DIFUSAO CULTURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS14 00

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7667 , DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS14 00

1491 -26.000,0020.606.6001.2195.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS37 01

2240 -2.000,0015.122.7001.2625.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-151.000,00

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 20 de

FEVEREIRO de 2024
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

Maria Isabel Dadário – Vice-Presidente
-Seja consignado em ata dos nossos trabalhos MOÇÃO

DE  APOIO  desta  Casa  Legislativa  ao  Projeto  de  Lei
1.583/2023  de  autoria  do  Deputado  Estadual  Carlão
Pignatari.

Flávio Eduardo Zandoná
-Votos  de  Aplausos  e  Parabenizações”  à  nova  Ala

Terapêutica da ABOVA – Associação Beneficente Oncológica
Voluntários de Avaré.

-  Aos  caratecas:  Edvaldo  Heleno  Ferreira,  Felipe
Almeida  Tsukahara,  Alice  Ragazzini,  Luiz  Falcone  e
Margarida Carvalho Zandoná que tiveram progressão de
faixas.

- Ao Policial Militar Rodrigo Augusto Santana, pela sua
promoção hierárquica à Major da PM.

Moacir Lima
-Votos  de  Aplausos  e  Agradecimentos  aos  Policiais

Militares da 1ª Companhia de Polícia Militar do 53° BPM/I,
Cabo  PM  FÁBIO  ANTUNES  BARBOSA,  Cabo  PM  SUZANA
PEREIRA  DE  CARVALHO  ROCHA,  pelo  exemplar  amor  e
dedicação  a  causa  pública,  demonstrada  quando  em
serviço realizando o parto da pequena Mariana.

INDICAÇÕES
Carlos Wagner Januário Garcia – 1º Secretário
-Para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e

Serviços seja providenciada a instalação de lâmpadas nos
postes defronte à Escola Estadual Dona Cota Leonel situada
na rua  Antonieta  Paulucci  na  altura  do  número  533 no
bairro Conj. Hab. Altos da Boa Vista visando a segurança
dos servidores e dos alunos que frequentam a escola no
período noturno.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada a devida pavimentação da via situada entre
as  ruas  Luiz  Bruno e  Ten.  João de Matos  Mendes onde
existe alguns buracos no leito carroçável da via colocando
em risco a segurança do trânsito e possíveis danos nos
veículos que por ali trafegam diariamente.

-Para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços seja instalada a devida proteção na boca de lobo
localizada na Rua Zurique.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada a devida roçada da área verde localizada na
Rua Fernando Miras Melenchon atrás da casa de nº 42 no
Bairro  São  Rogério,  uma  vez  que  a  mesma  apresenta
grande quantidade de mato alto nas guias e sarjetas do
leito  carroçável,  servindo  de  criadouro  para  animais
peçonhentos além do péssimo aspecto visual.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada  a  devida  roçada  de  toda  rua  Eduardo
Vicentini situada no bairro Alto da Colina, uma vez que a
mesma apresenta  grande  quantidade  de  mato  alto  nas
guias e sarjetas do leito carroçável, servindo de criadouro
para animais peçonhentos além do péssimo aspecto visual.

Leonardo Pires Ripoli – 2º Secretário
-Através do setor responsável, após um estudo técnico,

a alteração de sentido da rua Rio Grande do Norte,  na
esquina com a rua Paraíba. No local em questão, existe
uma Creche, sendo que nos horários de entrada e saída das
crianças (07h00 e 16h00), o fluxo de veículos é muito alto,
impossibilitando o estacionamento na rua em questão, pois
atualmente a mesma é mão dupla ("sobe e desce").

-Através do setor responsável, a pintura de uma faixa
de pedestres, assim como melhorias na sinalização viária,
defronte e nas proximidades da EMEB Duílio Gambini, na
Praça Padre Paulo Roberto Justino.

-Através do setor responsável, a pintura de uma faixa
de pedestres, assim como melhorias na sinalização viária,
defronte e nas proximidades da EMEB Professora Norma
Lília Pereira, no Santa Mônica.

-Através do setor  responsável,  a  instalação de uma
lombada, na Rua Miguel Pizza, no São Rogério II. Em visita e
contato  com  moradores,  constatamos  a  necessidade
URGENTE  da  referida  solicitação,  visto  que  veículos
transitam  em  alta  velocidade,  colocando  em  risco  a
segurança  de  todos.  Além  do  que,  acidentes  já  foram
registrados no local.

-Através do setor responsável, a instalação de placas
de  PARE,  além  de  melhorias  na  sinalização  viária,  no
cruzamento das ruas João Cruz x Cabo Domingos Barreira
Sobrinho x Antônio de Jesus, no Jardim Santa Mônica. Tal
solicitação  é  antiga  dos  moradores  e  comerciantes
próximos.

Adalgisa Lopes Ward
-Por meio da Secretaria competente, venho indicar a

seguinte minuta de Projeto de Lei,  que ora anexamos a
este, com a seguinte ementa:

“Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  criar
ambulatório  específico  para  cuidado  de  pessoas
transexuais  no  âmbito  da Atenção Primária  à  Saúde no
Sistema Único  de  Saúde (SUS)  da  Estância  Turística  de
Avaré,  contando  com  atendimento  integral  à  saúde  de
transexuais”.

-Por meio da Secretaria competente, para que realize
estudos que se fizerem necessários para fiscalizar e buscar
soluções sobre os animais de grande porte (cavalos, éguas,
etc.)  que ficam soltas  nas  vias,  praças  e  vicinais  de nosso
Município,  por  meio  de  notificações  aos  proprietários
desses  animais  ou  recolhimento  em  local  apropriado.

-Por meio da Secretaria competente, para que estudem
a possibilidade de realizar serviços de Cata-Treco em todos
os Bairros que tiveram casos de suspeita de Dengue para
evitar criadouros do Mosquito Aedes Aegypti. Considerando
que,  o  descarte  irregular  de  lixo,  pode  se  tornar  um

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

criadouro do Mosquito Aedes Aegypti, principalmente nesta
época do ano, quando as chuvas são constantes.

-Por meio da Secretaria Municipal da Saúde para que
realize Nebulização nos Bairros e Áreas Centrais e locais
pontuais com acúmulo de água da nossa cidade. Realizem
estudos  no  sent ido  de  cr iar  uma  Comissão  de
Representação no Combate à Dengue, para acompanhar,
orientar  e  fiscalizar  as  regiões  de  infestação  do  Mosquito
Aedes Aegypti.

-Por  meio  da  Secretaria  competente,  para  que
providencie  em  caráter  de  urgência  a  substituição  das
lâmpadas  queimadas  em  três  postes  na  Rua  Soldado
Antunes Arruda/Jardim Tropical próximos ao número 10.

Considerando que, essa Vereadora foi procurada pelos
moradores da referida via que estão preocupados com a
segurança  por  causa  da  escuridão  em  que  a  via  fica
durante  a  noite.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-Para  que  através  da  secretaria  competente  realize

com  a  máxima  urgência  a  fiscalização  dos  terrenos  com
mato alto, na avenida Santos Dumont do lado do número
759 bairros Difiori, pois está oferecendo riscos a população
com mostra a foto em anexo.

-Para  que  através  da  secretaria  competente  realize
com  a  máxima  urgência  a  fiscalização  dos  terrenos  com
mato alto, na Rua Gamalher Theodoro da Silva no bairro
São  José,  pois  está  oferecendo  riscos  a  população  com
mostra a foto em anexo.

-Para  que  através  da  secretaria  competente  realize
com a máxima urgência a passagem da máquina ou trator
na estrada da Rua Gamalher Theodoro da Silva no bairro
São  José ,  po i s  es tá  em  péss imas  cond ições ,
impossibilitando a passagem pela mesma como mostra a
foto em anexo.

Lázaro Cardoso Filho
-Para que através do setor  competente,  providencie

um estudo técnico, visando a possibilidade de instalação de
cerca  de  proteção  ao  final  da  Rua  Wagner  Jose  Aparecido
Costa.

-Para que através do setor competente, providencie o
conserto da iluminação da Avenida Espanha em especial
em frente ao nº 980, pois em toda sua extensão existem
várias lâmpadas queimadas.

-Para que através do setor  competente,  providencie
um  estudo  técnico,  visando  a  possibi l idade  de
pavimentação  da  parte  final  da  Rua  Quinze  de  Novembro
próximo ao nº 648, no Bairro Vila Jussara Maria.

-Para que através do setor competente, providencie a
instalação  de  uma  placa  “PROIBIDO  JOGAR  LIXO”,  no
cruzamento da Rua Eng. Waney de Oliveira Sales com a
Avenida  João  Manoel  Fernandes,  no  Bairro:  Camargo,
próximo ao número 12.

-Para que através do setor  competente,  providencie
um  estudo  técnico,  visando  a  possibi l idade  de
pavimentação/recapeamento  na  rua  Major  Vitoriano
próximo  ao  n.  482.

Moacir Lima
-Pintura  de  solo  com  sinalização  “PARE”,  na  Rua

Argentina  Viana  cruzamento  com a  Avenida  Dr.  Miguel
Coutinho no Bairro Paineiras.

-Instalação de redutor de velocidade tipo ‘Lombada’,
na Rua Wellington de Paula Assis, próximo ao numeral 220
no Bairro Conjunto Brasil Novo.

REQUERIMENTOS
Maioria dos Vereadores

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  JORGE LUIZ
VENDITTI.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  FERNANDO
VERISSIMO DOS SANTOS.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora GUILHERMINA
ASSUNÇÃO DA ROCHA.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  YANDRA
NITSCHE PRESTES

Luiz Cláudio da Costa – Presidente
-Solicito ao Secretário de Transportes e Serviços do

Município, Sr. Cesar Augusto Luciano Franco Morelli, para
que  informe  essa  Casa  de  Leis  se  os  equipamentos
medidores  de  velocidade  (radares)  encontravam-se
regularizados e sinalizados, com as devidas publicidades no
período de 11/11/2022 à 31/05/23.

-Seja consignado em Ata dos nossos trabalhos, votos
de profundo pesar pelo falecimento do Senhor LUIZ CARLOS
GOMES.

-Solicito  ao  Secretário  de  Saúde  do  Município,  Sr.
Roslindo Wilson Machado,  para que faça a  gentileza de
esclarecer  a  essa  Casa  de  Leis  o  motivo  da  falta  dos
medicamentos nos Postos de Saúde de Avaré/SP.

Maria Isabel Dadário – Vice-Presidente
-Seja oficiada ao setor competente que seja instalado o

telefone na clínica veterinária municipal da Prefeitura.
-REQUEIRO  a  criação  de  uma  comissão  especial,

composta por três vereadores, com prazo de 90 (noventa)
dias,  prorrogáveis  pelo  mesmo  período,  destinada  a
promover  estudos  acerca  da  causa  animal  na  Estância
Turística de Avaré.

Carlos Wagner Januário Garcia
-Seja  oficiado  o  Senhor  Prefeito  Municipal,  para  que

através do Secretário de Planejamento e Obras informe a
esta Casa de Leis por qual motivo a obra de asfaltamento
do  Bairro  Terras  de  São  José  encontra-se  interrompida
desde meados de dezembro de 2023 nas ruas Argemiro
Preto Cardoso e Antônio de Souza e imediações.

Leonardo Pires Ripoli – 2º Secretário
-Seja  oficiado  o  Sr.  Prefeito  Municipal,  através  da

Secretaria Municipal de Planejamento e Obras, informações
sobre a fase 4, das obras de pavimentação do Terras de
São José. Diariamente somos indagados por moradores do
referido Bairro, pois no mês de Junho de 2023, a obra em

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1879 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

questão  foi  amplamente  divulgada  pelos  canais  de
comunicação do Executivo. Ocorre que, na presente data,
as obras estão paradas. Sendo assim, questiono: Qual o
cronograma  para  a  finalização  da  fase  4?  Conforme
divulgado, a obra seria dividida em duas etapas. A primeira
já foi realizada? A Sabesp já finalizou as obras necessárias
para o início dos trabalhos?

-Seja  oficiado  o  Sr.  Prefeito  Municipal,  informações
sobre reforma e melhorias dos parquinhos localizados na
CAIC, e também no Bairro Mário Emílio Bannwart. São locais
de lazer para crianças e jovens! Em visita aos referidos
locais,  constatamos  a  necessidade  URGENTE  de
providências. Sendo assim, questiono: Existe uma previsão
para  a  reforma  desses  parquinhos?  Na  CAIC,  a  antiga
"academia"  para  a  Melhor  Idade  está  totalmente  sem
condições de uso. Será reformada?

-Seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal, através do setor
responsável,  informações sobre reforma e melhorias nas
praças  esportivas.  É  recorrente  a  reivindicação  dos
Munícipes, em relação a falta de manutenção dos espaços
de lazer em nossa cidade. Citamos aqui alguns exemplos,
dentre  esses:  Quadra  e  pista  de  skate  do  Bairro  Duílio
Gambini; Pista de Skate da Vila Martins; Quadra do Jardim
Di Fiori; Sendo assim questiono: Já existe um cronograma
para reforma e/ou manutenção dos referidos locais?

Adalgisa Lopes Ward
-Solicito informações sobre quais as providências que

estão sendo tomadas em relação a reforma necessária na
CEI Adalgisa de Almeida Ward.

-Requeiro junto a CPFL referente a poda dos Eucaliptos
que  estão  comprometendo  a  fiação  elétrica  da  Estrada
Ezequiel  Ramos  próximo  ao  Km  7,3.

-Requeiro  informações  sobre  a  implementação  do
Programa TEAtivo em nosso Município, o qual foi instituído
pelo Governo Federal por meio da Portaria MC nº 760, de
31 de março de 2022.

-Requeiro informações referentes a todas as obras e
reformas  de  prédios  Públicos,  realizadas  em  2022  e
realizadas e em andamento em 2023, até a presente data.

-Solicito  informações  referente  quais  medidas  estão
sendo tomadas em relação a manutenção das árvores da
nossa cidade.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-Solicito a Secretaria Municipal de Transito (Demutran)

para  que  estude  a  possibilidade  de  instalar  placas  de
sinalização, como também placas com o nome das ruas no
bairro  Paraiso,  pois  a  falta  da  mesma  tem  gerado
transtorno para os condutores que trafegam no bairro, haja
vista  que  dificulta  até  mesmo para  o  atendimento  médico
na casa.

-Solicito a Secretaria competente para que estude a
possibilidade  de  instalar  braços  de  poste,  no  bairro
Vivendas do Solemar, pois a falta de energia elétrica tem
gerado  transtorno  para  os  moradores  do  local,  com
também para os condutores que trafegam pelo bairro, haja
vista que além da escuridão no local também traz perigos

para a população do bairro e visitantes.
Flávio Eduardo Zandoná

-Seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal para que institua
em  nossa  cidade  uma  Campanha  "Não  dê  Esmolas
Encaminhe Para o Acolhimento’’. A ação social visa o bem-
estar  da  população  e  ajudar  os  pedintes  de  maneira
correta. Essa campanha inclui muito trabalho para orientar
a população para saber como agir quando forem abordados
por pedintes.

Moacir Lima
-A  CERIPA,  Cooperativa  de  Eletrificação  Rural  de  Itai-

Paranapanema-Avaré Ltda, informar a esta Casa de Leis
quais  os  motivos  constantes  de  queda  de  energia  nos
Bairros próximos a Represa Jurumirim e quais providências
estão sendo tomadas a respeito.

-Votos  de  Aplausos  e  Agradecimentos  aos  Policiais
Militares da 1ª Companhia de Polícia Militar de Avaré do 53°
BPM/I,  Cabo  PM  FÁBIO  ANTUNES  BARBOSA,  Cabo  PM
SUZANA PEREIRA DE CARVALHO ROCHA, pela dedicação
exemplar demonstrada em serviço no decorrente ano de
2023.

-Requer  saber  das  Empresas  responsáveis  pela
distribuição  de  internet,  quais  providências  estão  sendo
tomadas  em  relação  aos  cabos  de  internet  que  se
encontram soltos por diversas ruas de nosso município.

-Seja  oficiado  o  Sr.  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
Secretário  de  Agricultura  e  Abastecimento  quais
orientações  e  providências  a  população  deve  tomar  ao
deparar com animais de grande porte solto pelas vias do
município  de  Avaré,  e  que  seja  divulgado  número  de
telefone nos canais digitais da pasta, para que a população
tenha conhecimento e possa realizar a denúncia.

Roberto Araújo
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor GUMERCINDO
CASTELLUCCI FILHO.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA  DE
LOURDES GRASSI ALVES.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  GERMANO
CARDOSO.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  LEANDRO
ROQUE FERNANDES.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora FATIMA SUELI
ROSA INACIO DE OLIVEIRA.
...........................................................................................................

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-02-22T20:47:10+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




